



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۳/۱۶

محمد سمیع صادق

حکومت، طالبان او سوله

وسولې ته د رسېدلو لپاره په کار ده چې تېري تېروتنې تکرار نه سي. د وحدت ملي حکومت د تېرو پنځو کالو و تشکيل، حکومت او کارگردگی ته په کتو سره په کار ده چې دا خل پر واک او اساسي قانون هيڅ ډول معامله و نه سي. انتخابات چې هر ډول وه او د رای ورکونکو شمېر که هر څومره وو خو قانوني مراحل ئې طی کړي او د افغانستان د ټاکنو خپلواک کمیسیون ټول اصول ئې پر ځای کړي دي. اوس د نظام د ساتني لپاره يو منتخب حکومت منځ ته راغلی دی او په کار ده چې ټول ملت ئې ملاتړ وکړي .

په گاونډي هيواد پاکستان کي عمران خان د اپوزيسيون له خوا په دې متهم دی چې گواکي ده د فوج د درغليو په مرسته ځان د صدراعظمی تر مقامه ورساوه. که څه هم هغه ته د نظامي جنرالانو لاسپوڅی ويل کيږي خو کله چې کومه موضوع د ملي گټو سره تړاو ولري بيا نو ټوله سياسون پر يوه صفحه را ټول او پر يوه دريځ دريږي چې وروستی بېلگه ئې د لوی درستيز د دندې غځول وه؛ مقننه، اجرائيه او قضائيه د خپل آئين په چوکاټ کي ټول پر ملي گټو را ټول، همريغي او متفق سول .

د دې برعکس زموږ د ټاکنو بایلونکی قانون اساسي تر پښو لاندي کوي؛ سته نظام تر سوال لاندي راولي؛ د خپل سري تليلف په مراسمو کي ځان ولسمشر اعلانوي او په نړی کي مو د تمسخر او ټوکو موضوع گرځوي .

د ښاغلي عبدالله دې کړني ته ډېری هېوادوال په جدیت نه گوري خو دا مسئله زموږ وطن او په ځانگړي ډول د سولې و روان بهير ته خطرناکه تمامېدای سي. امريکا چې د ښاغلي عبدالله د لوري سره هيڅ کوم جدي برخورد و نه کړ دا په ډاگه کوي چې امريکا هغه له صحنې ایستل نه غواړي او په راتلونکي کي ئې په حکومت کي د ځای پر ځای کولو پلان لري. په دې ډول به امريکا هڅه وکړي حکومت بيا ضعيف او له نیمگرتياوو ډک کړي .

که دا خل ښاغلي عبدالله د ټاکنو پایلي و نه مني او ښاغلي غني هغه د تېر په څېر په واک کي شريک کړي نو دا به په افغانستان کي د واکمنی لپاره د ديموکراسی انتخاب ته سخته ضربه وي .

طالبان به د قدرت د روان کړکېچ پر پر ديموکراتيک نظام واچوي او په بين الافغاني خبرو اترو کي به خپل د خوښی د نظام غوښتونکي سي. و روان حالاتو ته په کتو سره طالبان په هيڅ ډول خپلي گټي په ديموکراسي کي خوندي نه ويني ځکه چې که دوی ټاکنې غوره هم کړي نو د دوی په اند چې دوی به هم د درغليو او ټاکنيزو ناندريو له گواښ سره مخ سي. دوی به خپل په ټول توان هڅه وکړي ديموکراسي له هيواده نابوده کړي .

طالبان به د يوه داسي نظام لپاره ښه سمی چني ووهي چې په هغه کي به د يوې ټاکلي مودې وروسته واک و بل ته سپارل نه وي، د دوی پر محافظه کارانه انگېزو به هيڅ بحث او ساز و باز نه وي، د شخصي، د ښځو او د بيان د آزادۍ لپاره به پکښي ځای نه وي، په هيواد کي د هغو حقونو چې د دوی له ايډيالوژۍ سره په ټکر کي وي د تطبیقاتو اجازه به ورته نه وي او د واک څښتنان به هغوی وي چې زور به ولري .

د افغانستان دولت تر هغه مهاله د طالبانو سره و مذاکراتو ته نه سي داخلېدلای تر څو ئې خپل منځي سياسي لاتجې دننه په هيواد کي نه وي هوارې کړي. افغان دولت بايد د متحد ملت په استازيتوب د طالبانو سره د خبرو پر مېز کښيني. افغان حکومت د سولې په خبرو کي قوی موقف او کلک دريځ هغه وخت لاس ته راوړلای سي چې د تش په نامه موازي حکومت شتون له منځه يوسي او د يوه واحد حکومت په توگه د ولس اعتماد او بشپړ ملاتړ حاصل کړي .

د طالبانو ټوله جنگي اسيران به هم خوشي سي خو و نړيوالو ته به د دوی د جنگ د ادامې او حکومت سره د خبرو نه کولو نوي پلمه به دا وي چې له دوو موازي حکومتونو سره څنگه خبري وکړي .

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ